
Empresa em Recuperação Judicial:

GRUPO ECONÔMICO MADETEX:

SOFÁ DESIGN LTDA

MADETEX COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA

ORNAMENTO MÓVEIS LTDA

TENDÊNCIA INTERIORES COMÉRCIO DE MÓVEIS EIRELI

Relatório elaborado por: 

Vivante Gestão e Administração Judicial Ltda

22ª Vara Cível da Comarca de Natal/RN

Processo NPU: 0810226-31.2023.8.20.5001

A Vivante Gestão e Administração Judicial é uma pessoa jurídica, integrada
por profissionais capacitados, criada com o objetivo de exercer, com

competência, responsabilidade e expertise, as atividades atribuídas pela Lei

11.101/2005 ao administrador judicial, nos processos de recuperação de

empresas e de falência.

Relatório Mensal de Atividade

Mês de Referência:

Abril de 2024



I – ESCLARECIMENTO:

Este relatório mensal de atividade do GRUPO ECONÔMICO MADETEX: SOFÁ

DESIGN LTDA, MADETEX COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA, ORNAMENTO MÓVEIS LTDA e TENDÊNCIA

INTERIORES COMÉRCIO DE MÓVEIS EIRELI visa expor os principais acontecimentos, situação

trabalhista, financeira e contábil, a fim de auxiliar este MM. Juízo, em conformidade com a Lei

11.101/05, além de oferecer aos stakeholders uma leitura prática e direta da situação da

empresa.

Vale salientar que o presente documento é elaborado com base nas atividades e

documentação apresentada pelas Recuperandas. As informações e documentos

apresentados não são auditados.

II – RELATÓRIO BASE:

III – DÚVIDAS E SUGESTÕES:

A Vivante em cumprimento ao art. 22 da Lei 11.101/2005, que prevê “fornecer,

com presteza, todas as informações solicitadas pelos credores e interessados”, vem informar e

disponibilizar para dúvidas, questionamentos ou sugestões, nossos canais de comunicação:

E-mail: rjgrupomadetex@vivanteaj.com.br
Telefones: +55 81 3231-7665

+55 84 3235-1054

Sítio eletrônico: www.vivanteaj.com.br

Abril de 2024

Processo NPU: 0810226-31.2023.8.20.5001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e par a transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjgrupomadetex@vivanteaj.com.br

DOCUMENTOS ANALISADOS

-

http://www.vivanteaj.com.br/


1. Eventos Relevantes

SUMÁRIO

1. Eventos Relevantes.....................................................................................................................3

2. Informações Financeiras/Operacionais...................................................................................5

3. Análise da Demonstração de Resultados................................................................................5

4. Índices de Liquidez.....................................................................................................................6

5. Situação Fiscal.............................................................................................................................6

6. Análise Fluxo de Caixa e Projeções........................................................................................10

7. Endividamento Total.................................................................................................................10

8. Informações Complementares...............................................................................................10

9. Conclusão e Requerimentos...................................................................................................11

Processo NPU: 0810226-31.2023.8.20.5001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e par a transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjgrupomadetex@vivanteaj.com.br

Ressalta-se que os prazos apresentados são meramente informativos. A contagem de prazo oficial é de responsabilidade da parte,

de acordo com as publicações.

1.1 Resumo do Andamento Processual

PRAZO REALIZADO CHECK

- 02/03/2023

- 20/03/2023

- 24/03/2023

02/06/2023

31/07/2023

16/09/2023 -

14/03/2024

16/05/2023

31/05/2023 -

- 01/08/2023

- 14/08/2023

24/08/2023 -

14/08/2023 -

13/09/2023 -

17/08/2023 05/03/2024

- 26/03/2024

- -

- -

- -

- -

- -Início Pagamento Classe IV

Início Pagamento Classe I  

Início Pagamento Classe I I

Início Pagamento Classe I I I  

Prazo Apresentação de Divergências 

Apresentação do 2º Edital 

Publicação do 2º Edital 

Prazo Apresentação de Impugnação de Crédito

Publicação Comunicado Apresentação do PRJ 

Prazo Objeção ao Plano de Recuperação Judicial 

Assembleia Geral de Credores 1ª Convocação 

Assembleia Geral de Credores 2ª Convocação 

Homologação do Plano de Recuperação Judicial 

Aditivo ao Plano de Recuperação Judicial 

Stay Period 

Prorrogação do Stay Period 

Publicação do 1º Edital 

ANDAMENTO

Distribuição do Pedido de Recuperação Judicial 

Deferimento do processamento da Recuperação Judicial 

Publicação da decisão que deferiu o processamento da RJ 

Apresentação do Plano de Recuperação Judicial 

Abril de 2024



Processo NPU: 0810226-31.2023.8.20.5001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e par a transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjgrupomadetex@vivanteaj.com.br

REUNIÃO Virtual.

PRESENTES
Dirceu, sócio das Recuperandas e o Dr. Gabryell, 

advogado.

FATURAMENTO

Março/24: entre 650 e 670 mil reais.

Abril/24 está com a perspectiva da mesma média de 

faturamento de março/24.

QUADRO DE COLABORADORES

Março/24: 1 admissão e 1 demissão.

Foram resolvidos os registros CLT.

Não soube afirmar com precisão, mas talvez já tenha 

sido lançado em edital para o funcionário da Paraíba 

que foi afastado pelo INSS se apresentar.

SITUAÇÃO FISCAL

Em atraso impostos federais e previdenciários, 

estadual em dia e município tem um parcelamento 

de IPTU de uma das lojas, que atrasou 3 meses e o 

parcelamento foi perdido, mas refez e agora está em 

dia novamente.

Está com dificuldade para tirar a certidão negativa. 

Vai ver se homologa o PRJ com a condicionante, mas 

nas próximas duas semanas deve dar a entrada.

Não tem como pagar fiscal e trabalhista ao mesmo 

tempo. Vai pedir a transação individual para fazer 

escalonamento.

INFORMAÇÕES RELEVANTES

Ainda não resolveu a questão das saídas de pró-

labore, que não constam nas folhas de pagamentos 

recebidas pela Vivante.

Estão com as despesas em dia, só não com os 

impostos federais e previdenciários. Pretende 

começar a pagar os impostos correntes em maio/24.

Os pedidos estão em dia. 7 a 8 dias é o tempo de 

produção e 30 dias é o prazo de entrega.

Com relação aos débitos extraconcursais, são só os 

débitos fiscais.

A Vivante reiterou os questionamentos e 

documentação pendente.

Abril de 2024

1.2 Reunião



2. Informações Financeiras/Operacionais 

Processo NPU: 0810226-31.2023.8.20.5001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e par a transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjgrupomadetex@vivanteaj.com.br

Abril de 2024

As Recuperandas não enviaram novas informações para realização deste tópico.

2.1 Balanço Patrimonial

2.2 Contas a Pagar

As Recuperandas não enviaram novas informações para realização deste tópico.

2.3 Contas a Receber

As Recuperandas não enviaram novas informações para realização deste tópico.

2.4 Estoque

As Recuperandas não enviaram novas informações para realização deste tópico.

2.5 Investimentos

As Recuperandas não enviaram novas informações para realização deste tópico.

2.6 Imobilizado

As Recuperandas não enviaram novas informações para realização deste tópico.

2.7 Movimentações de colaboradores no mês (demissões e admissões, CLT e PJ)

As Recuperandas não enviaram novas informações para realização deste tópico.

2.8 Folha de Pagamento

As Recuperandas não enviaram novas informações para realização deste tópico.

2.9 Serasa

As Recuperandas não enviaram novas informações para realização deste tópico.

3. Análise da Demonstração de Resultados 

As Recuperandas não enviaram novas informações para realização deste tópico.

3.1 Análise do Faturamento

A seguir, os últimos faturamentos de acordo com a DRE:



Processo NPU: 0810226-31.2023.8.20.5001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e par a transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjgrupomadetex@vivanteaj.com.br

NF out/23 nov/23 dez/23

Saídas (pedidos) 546.913,17R$   730.627,62R$   562.122,19R$   

Abril de 2024

As Recuperandas não enviaram quaisquer relatório e/ou extratos de débitos fiscais

que pudessem evidenciar suas situações fiscais. Assim, a Administradora judicial

realizou consulta na Fazenda Nacional, Estadual e FGTS e constatou o que se segue:

5. Situação Fiscal  

4. Índices de Liquidez

As Recuperandas não enviaram novas informações para realização deste tópico.

Para os meses seguintes, em reunião, foram apresentados os faturamentos como

segue:

Janeiro/24: em torno de 650 mil reais;

Fevereiro/24: perto de 700 mil reais;

Março/24: entre 650 e 670 mil reais.

FAZENDA NACIONAL

Ao consultar o site da PGFN, a Vivante informa que foram encontrados registros de

dívida ativa em nome das Recuperandas, conforme a seguir:

Grupo Madetex – Consulta Dívida Ativa

Recuperanda CNPJ Débito (R$)

MADETEX COMERCIO E INDUSTRIA 

LTDA
37.411.327/0001-66 R$ 15.469.945,96

SOFA DESIGN LTDA 14.148.154/0001-30 R$ 2.371.865,31

ORNAMENTO MOVEIS LTDA 00.750.352/0001-64 R$ 1.483.795,21

TENDENCIA INTERIORES COMERCIO 

DE MOVEIS LTDA
31.049.624/0001-27 R$ 860.030,24

FAZENDA ESTADUAL

A Vivante realizou consulta no site da Secretaria da Fazenda dos estados do Rio

Grande do Norte, Paraíba, Pernambuco e Pará, com o objetivo de analisar a situação

fiscal das Recuperandas e constatou como segue:



Processo NPU: 0810226-31.2023.8.20.5001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e par a transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjgrupomadetex@vivanteaj.com.br

• Madetex Comércio e Indústria Ltda

Rio Grande do Norte

• Sofá Design Ltda

Abril de 2024



Processo NPU: 0810226-31.2023.8.20.5001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e par a transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjgrupomadetex@vivanteaj.com.br

• Ornamento Móveis Ltda

• Tendência Interiores Comércio de Móveis Ltda

Abril de 2024



Processo NPU: 0810226-31.2023.8.20.5001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e par a transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjgrupomadetex@vivanteaj.com.br

Paraíba

Grupo Madetex – Sefaz-PB

Recuperanda CNPJ Débito (R$)

MADETEX COMERCIO E INDUSTRIA 

LTDA
37.411.327/0001-66 Situação Regular

SOFA DESIGN LTDA 14.148.154/0001-30 Situação Regular

ORNAMENTO MOVEIS LTDA 00.750.352/0001-64 Situação Regular

Pernambuco

Pará

Grupo Madetex – Sefaz-PE

Recuperanda CNPJ Débito (R$)

MADETEX COMERCIO E INDUSTRIA 

LTDA
37.411.327/0001-66 R$ 2.402,28

Grupo Madetex – Sefaz-PA

Recuperanda CNPJ Débito (R$)

MADETEX COMERCIO E INDUSTRIA 

LTDA
37.411.327/0001-66 Situação Regular

FGTS

A Vivante realizou consultas ao site da PGFN e informa que as Recuperandas estão

regulares perante o FGTS, como segue:

Abril de 2024



Processo NPU: 0810226-31.2023.8.20.5001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e par a transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjgrupomadetex@vivanteaj.com.br

Grupo Madetex - FGTS

Recuperanda CNPJ Débito (R$)

MADETEX COMERCIO E INDUSTRIA 

LTDA
37.411.327/0001-66 Situação Regular

SOFA DESIGN LTDA 14.148.154/0001-30 Situação Regular

ORNAMENTO MOVEIS LTDA 00.750.352/0001-64 Situação Regular

TENDENCIA INTERIORES COMERCIO 

DE MOVEIS LTDA
31.049.624/0001-27 Situação Regular

5.1 Pagamento de Impostos

As Recuperandas não enviaram novas informações para realização deste tópico.

6. Análise Fluxo de Caixa e Projeções

6.1 Fluxo de Caixa

As Recuperandas não enviaram novas informações para realização deste tópico.

Abril de 2024

6.2 Extratos Bancários

As Recuperandas não enviaram novas informações para realização deste tópico.

Endividamento Total

CLASSE I R$      2.259.559,45

CLASSE II R$                          -

CLASSE III R$      5.802.650,00

CLASSE IV R$           65.650,00   

Endividamento 

Total
R$    8.127.859,46

7. Endividamento Total – QGC

8. Informações Complementares

8.1 Alteração do Quadro Geral de Credores



Processo NPU: 0810226-31.2023.8.20.5001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e par a transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjgrupomadetex@vivanteaj.com.br

A Vivante comunica que realizou alterações no QGC, nas classes I – trabalhista e III –

quirografária, de acordo com as certidões de habilitação de crédito e sentenças

proferidas nas impugnações de créditos, respectivamente, e conforme a seguir:

Abril de 2024

CLASSE I - TRABALHISTA

CREDOR VALOR HABILITADO
LAUAN DA SILVA DE SOUZA R$ 22.352,66 

PEDRO VICTOR FIGUEREDO MENDES (ADV CREDOR LAUAN DA SILVA DE SOUZA) R$ 1.581,62 

MARCELO LIMA DE BRITO R$ 114.233,04 

PEDRO VICTOR FIGUEREDO MENDES (ADV CREDOR MARCELO LIMA DE BRITO) R$ 5.845,99 

CLASSE III - QUIROGRAFÁRIA

CREDOR VALOR HABILITADO
VICTOR BANDEIRA COSTA R$ 7.053,20 

FERNANDO SERGIO SANTOS SAMPAIO R$ 3.590,00 

FELIPE ALENCAR DE OLIVEIRA R$ 4.095,70 

TARCIA CORREIA FERRER PAULINO R$ 7.574,25 

ANNE CARINE MORAIS DE CARVALHO R$ 2.422,57 

THIANA VILASBOAS DE ARAUJO, GIL VICENTE BRANDAO MARQUES PORTO R$ 5.780,40 

FREDERICO GOUVEIA SAMPAIO R$ 16.247,25 

8.2 Honorários da Administradora Judicial

A Vivante comunica que as Recuperandas estão em dia com o pagamento dos

honorários.

8.3 Aprovação do Plano de Recuperação Judicial

A Vivante informa que em 26/03/2024 foi aprovado em AGC o Plano de Recuperação

Judicial do Grupo Econômico Madetex: Sofá Design Ltda, Madetex Comércio e

Indústria Ltda, Ornamento Móveis Ltda e Tendência Interiores Comércio de Móveis Eireli.

9. Conclusão e Requerimentos

9.1 Questionamentos e solicitações

A Vivante fez questionamentos e solicitações já expostos em relatórios anteriores, assim

como novos, acerca das documentações apresentadas pela Recuperanda. Em anexo,

o resumo (doc.1).

9.2 Documentação Pendente

Cumpre destacar que existem documentos que foram entregues após a finalização

deste relatório e, devido a isso, serão analisados e expostos em próximo relatório mensal

de atividades. Contudo, ainda há documentos que ainda estão pendentes de envio. A

seguir, o resumo:



Processo NPU: 0810226-31.2023.8.20.5001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e par a transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjgrupomadetex@vivanteaj.com.br

Abril de 2024

Conforme situação exposta em relatórios anteriores em tópicos de folha de pagamento,

DRE e fluxo de caixa, a Vivante entende pela intimação das Recuperandas para

esclarecerem e comprovarem os valores para o sócio retirados como pró-labores de

acordo com a DRE e o fluxo de caixa, uma vez que não constam na folha de pagamento.

Análise realizada baseada nas informações apresentadas pelas Recuperandas e nas

atividades realizadas pela Administradora Judicial no exercício do mês de abril de 2024, em

que o Administrador Judicial assina o presente documento.



Processo NPU: 0810226-31.2023.8.20.5001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e par a transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjgrupomadetex@vivanteaj.com.br

Vivante Gestão e Administração Judicial LTDA
CNPJ: 22.122.090/0001-26

Site: www.vivanteaj.com.br

E-mail: rjgrupomadetex@vivanteaj.com.br

Telefone: (81) 3231-7665 / (11) 3048-4068 / (85) 3402-8596 / (84) 3235-1054

Recife-PE – Praça Dr. Fernando Figueira, nº 30, Empresarial Cervantes, 6º

andar, Ilha do Leite, CEP 50.070-440.

São Paulo-SP – Rua Arquiteto Olavo Redig de Campos, nº 105, Edifício EZ

Tower, Torre B, 24º Andar, Chácara Santo Antônio, CEP: 04711-905.

Fortaleza-CE – Av. Dom Luís, nº 807, Etevaldo Nogueira Business, 21º

andar, Meireles, CEP: 60.160-230.

Natal-RN – Rua Raimundo Chaves, nº 2182, Empresarial Candelária, sala

501, Candelária, CEP: 59.064-390.

Abril de 2024

http://www.vivanteaj.com.br/

	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13

